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ДАУЫССЫЗ ДЫБЫСТАРДЫҢ БУЫН ҚҰРАМЫНДАҒЫ  

АРТИКУЛЯЦИЯЛЫҚ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 
 
 
Қазақ тіліндегі дауыссыздардың буын құ-

рамындағы артикуляциялық т‰рленімі фоне-
тикада арнайы қарастырылмаған. Бірлі-жарым 
зерттеулер негізінен буынның акустикалық  
көрсеткіштерін талдауға арналған. Ал буян-
ның бастау көзі артикуляция екенін ескерсек,  
онда кез-келген зерттеу алдымен артикуля-
цияға арналу керек. Тіл бірліктерінің, оның 
ішінде буынның, алдымен артикуляциялық маз-
мұны ашылмаса, зерттеу нәтижелері толық 
болмайды. 

Буын құрамындағы дауыссыздардың әуез 
т‰рленімінің артикуляциялық негізін сипаттап 
шығу ‰шін арнайы инстументал программа 
жасалғанына жоғарыда тоқталдық. Програм-
маның негізгі мақсаты буын құрамындағы 
дауыссыздардың тірек дауыстымен артикуля-
циялық ұласу жолдарын анықтау болатын. 
Сондықтан да буын құрамындағы дауысты-
лардың сол құрамдағы дауыссыздың артику-
ляциясына ықпалын анықтау жолында әрт‰рлі 
амалдар қолданылды. Соның бірі дауыссызға 
алды-артындағы дауыстылардың артикуляція-
лық әсерін табу болды. Ол ‰шін буынның ды-
быстық құрамын өзгертіп отыруға тура келді. 
Мысалы, АТ  бір буынды сөз. Ендеше Т  дауыс-
сызы өзінен бұрын тұрған дауыстымен тығыз 
артикуляциялық байланыста екені к‰мансыз 
болып табылады. Ал енді АТА сөзінің құра-
мында екі буын бар. Дауыссыз біркелкі дауыс-
тының ортасында тұр. Ендеше дауыссыздың 
қай дауыстының арткуляциялық ықпалында  
екенін тап басып, көрнекі (иллюстратив) т‰рде 
сендіре айту қиын болады. Бұл жерде буынды 
көкірек көзімен (интуитив) бөліп беру жеткі-
ліксіз. Оның көрнекі дәлелі тағы керек. Өйт-
кені буын мәселесі жалпы фонетикаға (общая 
фонетика) барып ұласады, ал жалпы лингвис-
тика мамандары қазақ тілінің буын жігін 
т‰йсіне бермеуі анық. Сонымен қазақ тілі- 
нің буын табиғатын артикуляциялық тұрғы- 
дан т‰сіндірудің амалын қарастыруға тура 
келеді. 

Сөз жоқ, буын құрамындағы дыбыстардың 
арасындағы артикуляциялық байланыс – жал-
пы лингвистикалық құбылыс. Алайда буын  

 
құрамындағы дыбыстардың артикуляциялық  
байланысының т‰рлері әр тілде әрт‰рлі бо-
лады. Сөйтіп тілдердің өзара ерекшеліктерінің 
бір белгісі буынға келіп тіреледі. 

Бұл мәселені шешу ‰шін өз тұсымыздан 
"әуез бірлігі" (тембральная общность, целост-
ность) деген ұғым ендіріп отырмыз. Оның 
негізгі мазмұны қазақ тіліндегі буын белгілі 
бір әуезбен айтылады, ендеше сол буын  
құрамындағы дыбыстар өзара тығыз артику-
ляциялық байланыста болады. Сол артику-
ляциялық байланыстың т‰рін табу керек. 

Қазақ тіліндегі буын әуезінің құрамы мен 
ж‰йесін анықтап алған соң, соған лайық 
инструментал материал құрастырдық. 

Мысалы, жоғарыдағы бір буынды АТ сөзін 
төмендегідей етіп т‰рлендірдік: 

АТ  >  АТА  >  АТЫ  >  АТҰ (атұу) 
Сонда бастау буын-сөздегі дауыссыз енді 

келіп ‰ш т‰рлі фонетикалық жағдайға т‰сті: 
ашық, езулік, жуан А – Т – ашық, езулік, жуан 
А;  ашық, езулік, жуан А – Т – қысаң, езулік, 
жуан Ы;  ашық, езулік, жуан А – Т – қысаң, 
еріндік, жуан Ұ. Енді осы сөздердің салыс-
тырмалы артикуляциялық моделін жасаймыз 
(16, 17 сурет), сонан соң олардың акустикалық 
көрінісін талдаймыз. Артикуляциялық талдау-
ды акустикалық нәтижелермен пысықтап оты-
рамыз. Дауыссыз қай дауыстымен әуездес 
шықса, сол екі дыбыс өзара буын құрап тұр 
деген сөз. Әрі қарай артикуляциялық сипат-
тамасын акустикалық талдаудың нәтижесімен 
тиянақтап, белгілі бір қорытындыға келу ғана 
қалады. 

2.2.3.1 Жуысыңқы дауыссыз дыбыстардың 
буын құрамындағы әуез т‰рленімі. 

Жуысыңқы дауыссыздарды алуда мән бар, 
өйткені олардың артикуляция-акустикалық  
көрінісі тоғысыңқы дауыссыздарға қарағанда 
анық шығады. Бұл зерттеу жұмысын біршама 
жеңілдетудің және оның көрнекілігін артты-
рудың амалы болып табылады. Тіл ж‰йе бол-
ғандықтан, жуысыңқы дауыссыздардың негі-
зінде алынған зерттелім нәтижелері тоғы-
сыңқы дауыссыздарға да тән болып шығады. 
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Сөйтіп екеуіне де ортақ қорытынды жасауға 
болады.  

Алдымен бір буынды ҰШ  сөзін алып, 
төмендегідей етіп т‰рлендіреміз: 

ҰШ  >  ҰШАҚ  >  ҰШҰҚ   
Сонда бастау буын-сөздегі дауыссыз енді 

келіп екі т‰рлі фонетикалық жағдайға т‰сті:  
қысаң, еріндік, жуан Ұ – Ш – ашық, езулік, жуан 
А;  қысаң, еріндік, жуан Ұ – Ш – қысаң, еріндік,  
 
 

жуан Ұ. Енді осы сөздердің салыстырмалы 
артикуляциялық моделін жасаймыз, сонан соң 
олардың акустикалық көрінісін талдаймыз. 

Бір буынды ҰШ сөзінің құрамындағы 
дауысты-дауыссыздың артикуляциялық  
жалғастығы к‰ман туғызбайды. Буынның әуез  
сипаттамасы құрамындағы дыбыстардың 
артикуляциялық белгілерінен шығады (18-
сурет). 

 
 

16 - сурет   ты  буыныныњ ќ±рылымы[ ]

17 - сурет   т±  буыныныњ ќ±рылымы[ ]

Мұндағы тірек [ұ] дауысты дыбысын айтқан- 
да тіл ауыз қуысында кейін шегініп жатады, 
тілдің ауыз қуысындағы көлденең қалпына қа-
рай тіл арты (‰стіңгі қатардағы төртінші кейінді 
белгі), тіл ауыз қуысында жоғары жатады, 
тілдің тік қалпына қарай қысаң (оң қанаттағы 
екінші қысаң белгі), ерін дөңгеленіп тұрады, 
ерін қатысына қарай еріндік (сол қанаттағы 
төртінші қысаң, еріндік белгі), дауыс шымыл-
дығы толық тербеледі, дауыс шымылдығының 
қатысына қарай дауысты (көмейдегі жоғарғы 
толық толқын сызық белгі). Сонымен оның 
әуез белгілері: қысаң, еріндік, жуан, жалаң. 

ҰШ  буынының құрамындағы [ш] : 

- Дауыссыз дыбыс тіл ұшы арқылы жаса-
лып, оның жасалуына тіл ұшы қатысады, сөй-
тіп ауыз қуысындағы жасалу орны тіл ұшы 
болуынан; 

- Сөйлеу м‰шелерінің өзара жуысуы арқылы 
жасалып (тіл ұшы мен к‰рек тіс жуысады), 
оның жасалу тәсілі жуысым болады, сөйтіп 
жасалу тәсіліне қарай жуысыңқы болуынан; 

- Дауыс шымылдығы тербелмейді, оның 
жасалуына дауыс қатыспайды, сөйтіп дауыс 
қатысына қарай қатаң айтылуынан; 

- Тілдің дөңес тұсы ауыз қуысында кейін 
шегініп, көмейге жақын жатады, сөйтіп тілдің 
ауыз қуысында кейін шегініп жатуынан; 
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- Тілдің дөңес тұсы ауыз қуысында жоғары 
жатады, сөйтіп тілдің ауыз қуысында жоғары 
жатуынан; 

- Жуысым біте салысымен ерін қысаң ашы-
лып, дөңгеленіп тұрады (ерінмен айтылады), 
сөйтіп еріннің дөңгеленіп тұруынан [ш] дауыс-
сыз дыбысы жасалады. 

Ендеше [ш]  дауыссыз дыбысы ауыз қуы-
сындығы жасалу орнына қарай тіл ұшы, сөй-
леу м‰шелерінің өзара қалпына қарай жуы- 
 

сыңқы, дауыс қатысына қарай қатаң, тілдің 
көлденең қалпына қарай кейінді, тілдің тік 
қалпына қарай жоғарылы, ерін қатысына қа-
рай қысаң еріндік болып жасалады. 

[ш]  дауыссыз дыбысының артикуляциялық 
белгілерінің ж‰йесі: жасалу орнына қарай – тіл 
ұшы, жасалу тәсіліне қарай – жуысыңқы, дауыс 
қатысына қарай – қатаң, тілдің көлденең қал-
пына қарай – кейінді, тілдің тік қалпына қарай 
жоғарылы, ерін қатысына қарай қысаң еріндік. 

 

18 - сурет   ±ш  сµзініњ буын ќ±рылымы[ ]
 
 [ш]  дауыссыз дыбысының артикуляция-

лық белгілерінің құрамы: тіл ұшы, жуысыңқы, 
қатаң, кейінді, жоғарылы, қысаң еріндік. 

Буын құрамындағы [ш]  дауыссыз дыбысы 
тіл ұшы арқылы жасалады, ауыз қуысындағы 
жасалу орнына қарай тіл ұшы (‰стіңгі қатар-
дағы екінші тіл ұшы белгісі), тіл ұшы мен 
к‰рек тіс өзара жуысады, сөйлеу м‰шелерінің  
өзара қалпына қарай жуысыңқы (оң қанаттағы 
төртінші жуысыңқы белгі), дауыс шымылды-
ғы тербелмейді, дауыс шымылдығының қаты-
сына қарай қатаң (көмейдегі төменгі тік 
сызық), тіл ауыз қуысында кейін шегініп жа-
тады, тілдің ауыз қуысындағы көлденең қал-
пына қарай кейінді (‰стіңгі қатардағы төр-
тінші кейінді белгі), тіл ауыз қуысында жо-
ғары жатады, тілдің тік қалпына қарай жоға-
рылы (оң қанаттағы екінші қысаң белгі), ерін 
дөңгеленіп тұрады, ерін қатысына қарай қы-
саң еріндік (сол қанаттағы төртінші қысаң 
еріндік белгі). 

Әрі қарай дауысты-дауыссыздың артику-
ляциялық белгілерін топтай келіп, буын әуезі-
не қатысты белгілерді бөліп аламыз.  

Буын табиғатын сөз еткенде буын құрау-
шы (буын құрауыш) дауысты екенін айту мен 
буын т‰рлерін ғана жіктеп шығу жеткіліксіз  

 
болады. Буын акустикасының жалаң нәтиже-
лері де мәселені шешіп бере алмайды. Қазақ 
тіліндегі буын табиғатының өте қарапайым 
сипатталып келе жатқандығы да сондықтан. 
Қарапайым сипаттаудың нәтижелері мектеб 
оқулықтарына жарағанмен, теориялық фоне-
тиканы қанағаттандыра алмайды. 

Оқулықтар мен оқу құралдарындағы (тіп-
тен көптеген теориялық еңбектердегі) буын 
жігі мен әріп-таңбалардың дыбыс құрамының 
анықтала алмай ж‰ргендігі де буын табиғатын 
дұрыс т‰сінбегендіктен болып жатыр. 

Буын құрамындағы дыбыстардың жасалы-
мын бір-бірінен бөліп қарауға болмайды. Себебі 
буын құрамындағы дыбыстар бір-бірімен тығыз 
артикуляциялық байланыста болады. Буын құ-
рамындағы дыбыстардың өзара артикуляция-
лық ықпалы өте к‰шті. Олар бір-біріне икем-
деліп жатса да немесе бірінің артикуляция-
сын бірі өзгертіп жатса да қосақталып ж‰реді. 

Сөздердің жалпы айтылым тұрқы буын ар-
тикуляциясына тікелей байланысты.  

Буын құрамындағы дауыссыз дыбыс екін-
ші бір буынның құрамына ауысатын болса, 
онда ол сол буынның артикуляциялық ‰лгі-
сіне бейімделіп отырады. Жеке буынның ‰с-
теме артикуляциялық белгілері сол буынның 
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құрамындағы дыбыстардың ‰стеме артику- 
ляциялық белгілерін көрсетеді. Соның нәти-
жесінде буын артикуляциясы жеке дыбыстар 
мен б‰тін сөздің артикуляциясының негізін 
құрайды. 
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АРТИКУЛЯЦИЯ СОГЛАСНЫХ ЗВУКОВ В СОСТАВЕ СЛОГА 

  
В статье рассматривается проблема артикуляции согласных звуков казахского языка в составе слога. 

G. K. Kaydarova 
ARTICULATION OF CONSONANTS IN THE CONTENT OF SYLLABLE 

 
This article deals with the problem of articulation of consonant sounds of the Kazakh language in the content of a 

syllable. 
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ҚАЗАҚ ТІЛІНДЕГІ БАСТАУЫШТЫҢ ТҰРАҚТЫ ТІРКЕСТЕРДЕН  

ЖАСАЛУ ЖОЛДАРЫ 
 
 
Сөйлемнің тұрлаулы м‰шелерін арнайы 

қарастырған ғалым Т.Сайрамбаев қазақ тілін-
дегі бастауыштың жасалу жолдарын төмен-
дегіше топтастырады: 

1. Жеке сөз таптарынан болған дара бас-
тауыштар. 

2. Көмекші есімді к‰рделі бастауыштар. 
3. Көмекші етістікті к‰рделі бастауыштар. 
4. Шылау сөзді бастауыштар. 
5. Модаль сөзді бастауыштар. 
6. Т‰йдекті тіркесті бастауыштар. 
Бастауыштың мұндай жасалу жолдарын 

сығымдай т‰ссек, ‰лкен ‰ш топқа топтасты-
руға болар еді деп көрсетеді: 

1. Дербес мағыналы сөздер арқылы. 
2. Дербес мағыналы сөз + көмекші сөз 

арқылы. 
3. Тұрақты тіркестер арқылы [1:114]. 
Бастауыштық тұлға – атау тұлғасы. Әйтсе 

де, Ж.Болатов атау тұлғасы тек бастауыштың 
ғана тұлғалық көрінісі емес, атау тұлғалы сөз 
мағынасына, орнына қарай анықтауыш, то-
лықтауыш, пысықтауыш, баяндауыш қызмет-
терін де атқара береді деп көрсетеді [2]. 
Әрине, атау тұлғасы басқа септік тұлғала-
рының нольдік тұлғада [3:29] берілуімен ша-
тастырылады. 

 

 
Бастауыш болатын сөз  атау тұлғада тұрып 

бастауыш болады. Десе де ол сөздер т‰бір 
тұлғада, көптік тұлғада, тәуелдеулі қалпында  
тұрады. Тұрақты тіркестер де осы тұлғалық 
сипатқа ие. 

Атау (нольдік) тұлғалы тұрақты тіркестер-
дің бастауыш болуы дегенде тұрақты тір-
кестердің соңғы сыңарына көңіл бөлеміз.  

Көп жағдайда тұрақты тіркестерді сөйлем-
дегі синтаксистік қызметіне қарай талдағанда, 
тұрақты тіркестердің критерийіне жауап бер- 
 
мегеніне қарамастан, қолданылу аясы тұрақ-
ты, білдірер мағынасының тұтастығы, сөйлем-
дегі синтаксистік шартты мағынасы ескері-
леді. Мысалы: Оның осы сырт пішінінде жай-
саң сері мінез бар (М.Д‰зенов). Алдымда бә-
секе деген екі тосқауыл кезең тұр. Бірінен өту 
‰шін т‰гі шыққан ж‰рек, балуан білек керек 
(М.Әуезов). Алып қашса, құдайға ш‰кір, 
ауылдағы бір шөп желке азайды (газеттен). 
Жарманы кесіп өтетін табан жол көзге айқын 
шалынды (Н.Сералиев). Тепсе темір ‰зетін 
атан жілік айналдырған аз жылдың ішінде аш 
аруаққа айналды (О.Бөкеев).  

Сын есім + зат есім құрамды тұрақты тір-
кестерден де бастауыштар көптеп жасалады:  
 


